18 Ceterum nos, sicut tua fraternitas meminisse potest, super hac causa Remis te ad rationem possui-
mus; et ut predicto fratri nostro Toletano archiepiscopo, si cognosceres, quod ecclesia tua consueverit 
illius ecclesie obedire, debitam non denegares obedientiam, tibi mandavimus. Tu vero novitatis tue 
ignorantiam nobis tunc opponere voluisti, et ad ecclesiam tuam cum nostra licentia rediens te super 
hoc certum habere consilium promisisti, […] – <Qualiter obedientia vel> Eugen III. von Feren-
tino aus am 13.05.(1151) an Erzbischof Bernhard von Tarragona, vgl. Anhang 6, Nr. 17; 
Druck Mansilla Reoyo (Ed.), Documentación, Bd. 1, Nr. 82, S. 99f., hier S. 100.

19 Vgl. Anhang 7, Nr. 9; 13.

Anhang 8 − Edition

Nr. 1

Papst Anastasius (IV.) zeigt sich hoch erfreut über die Verehrung des Königs 
A(lfons VII.) dem hl. Stuhl und dessen Legaten I(acinthus) gegenüber, von der 
der Papst durch Schreiben des Legaten und Berichte des Überbringers erfahren 
habe. Er fordert ihn auf, in dieser Haltung zu verbleiben und seinen Legaten 
zu unterstützen. Bezüglich seines Sohnes mahnt der Papst zur Vorsicht, auf dass 
nach dem Tod des Herrschers kein Nachfolgestreit ausbreche.

Lateran, 26. November (1153)

Die littera clausa ist als Original im Kathedralarchiv von Toledo erhalten (ACT., 
O.12.A.1.25), misst 15,5 x 21 cm, das päpstliche Siegel hängt an Hanffäden unten links 
am Pergament. Das Schreiben ist in gutem Zustand. Mir ist nicht bekannt, dass es die 
Forschung bislang zur Kenntnis genommen hätte.

Anastasius episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio A(lfonso) illustri Hi-
spaniarum regi salutem et apostolicam benedictionem. In susceptione nuntii et inspectione 
litterarum, quas nuper dilecto filio nostro I(acintho) apostolice sedis legato transmittente 
recepimus, intimo sumus gaudio relevati, quoniam – sicut et litteris indicantibus et nuntio 
attestante cognovimus – tam erga se quam erga sacrosanctam Romanam ecclesiam animum 
tuum plenum sinceritate dilectionis invenit et illam ei gratiam, illam ei exhibere reverenti-
am curavisti, que legato nostro et benedictionis apostolice baiulo a christianissimo exhiberi 
principe congruebat. Super quo et tuum studium in domino collaudamus et omnipotenti 
domino immensas gratiarum reddimus actiones, qui taliter animum tuum amore christia-
nitatis implevit, taliter eximios parentes tuos et in veneratione apostolice sedis et in aliis 
egregiis operibus te facit iugiter imitari, ut possimus dicere cum propheta: Hec est generatio 
querentium dominum requirentium faciem domini Iacob. De preterito itaque uberrimas 
magnificentie tue gratias exsolventes rogamus attentius et exhortamur in domino, quati-
nus usque in finem erga eundem filium nostrum in illa qua cepisti dilectionis integritate 
persistas et illam, quam exhibuisti, ei hactenus reverentiam ammodo pro nostris precibus 
exhibeas ampliorem regium eidem favorem impendens, ut ea, que sibi ex iniuncte legationis 
officio agenda incumbunt, ad honorem Dei et salutem suorum fidelium possit efficaciter 
adimplere. De cetero quoniam prole, que per omnia egregios actus tuos secutura credatur, 
te divina pietas honoravit excellentiam tuam presentibus apicibus ammonemus, quatinus 
attendens, quod scandala ex heredum dissensione in regnis plurimis iam emerserunt, taliter 
in posterum paci et quieti regni tui provideas, ut nec post decessum tuum ulla scandala 
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valeant inter filios tuos emergere nec ipsius regni tranquillitas per neglectum tuum possit 
aliquatenus perturbari.
Dat. Lat(erani) VI Kal. Decembris.